(1) De Veritate, quæst. 29. art. 5. — (2) Voyez S. Alphonse de Liguori, lib. VI, n° 438. — S. Alphonse de Liguori, ibidem; Concina, de la Luzerne, etc.  
 — (3) Luc. c. 14. v. 26.

danger de perdre la vie de la grâce. Aussi, tout en rappelant au pénitent qu'il doit aimer Dieu par-dessus tout, et qu'il doit haïr le péché comme étant le plus grand de tous les maux, un confesseur prudent ne se permettra point de le mettre en présence de la mort, en lui demandant s'il aimerait mieux mourir que de commettre tel ou tel péché, s'il serait disposé à souffrir le martyre ou tel genre de supplice, plutôt que de renoncer à la foi. Ces sortes d'épreuves pourraient l'embarrasser ou le jeter dans le désespoir, surtout s'il était encore faible dans la foi, ou si, n'étant que médiocrement instruit, il ne comprenait pas ce que peut l'homme avec la grâce, qui est toujours proportionnée au besoin que nous en avons : *Omnia possum in eo qui me confortat*. Voici ce que dit saint Alphonse : « Etsi dolor debeat esse summus appetitive, ita ut nihil  
« magis detesteris quam peccatum, malisque omnia mala hujusmodi  
« perpeti, quam mortaliter contra Deum peccare; non tamen opus  
« est, imo non expedit particulares facere collationes : v. g. malles  
« hoc vel illud malum subire quam mortaliter peccare, quia peri-  
« culosæ sunt. Et hoc est commune apud omnes; nempe non ex-  
« pedire comparationem explicitam inter peccatum et alia mala, se  
« determinando potius quam peccatum eligere hæc mala in parti-  
« culari (1). »

393. Comme le propos ou la résolution de ne plus pécher à l'avenir entre dans une contrition sincère et véritable, il doit être lui-même sincère, ferme, universel et efficace. *Sincère*, autrement on se mentirait à soi-même, on mentirait à Dieu; *ferme*, en sorte que le pénitent ait la ferme résolution de ne point pécher en quelque cas que ce soit : une volonté vague et impuissante, une simple velléité ne suffit pas; *universel*, il doit comprendre tous les péchés mortels. Le pénitent doit avoir la volonté d'éviter tout péché grave, sans en excepter un seul. « Pœnitentia de peccatis mortali-  
« bus requirit quod homo proponat abstinere ab omnibus et sin-  
« gulis mortalibus (2). » Quant à ce qui regarde les péchés véniels, il suffit, dit saint Thomas, de se proposer de les éviter en particulier, sans se proposer de les éviter tous : « Ad pœnitentiam peccatorum  
« vœnialium requiritur quod homo proponat abstinere a singulis, non  
« tamen ab omnibus; quia hoc infirmitas hujus vitæ non patitur (3). »  
On doit cependant être dans la disposition de travailler à en dimi-